
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

Edição nº 3837 - Ano 15 - 22 de Novembro de 2021

domtdf003837c122112021SUMÁRIO

• 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE TEIXEIERA DE FREITAS E A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA UFSB – CAMPUS PAULO FREIRE, PRAZO DE 15 ANOS.

• AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 133-2021

• AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 134-2021

• AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 126-2021

• AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 107-2021

• DECRETO 973.2021 -DELEGA COMPETÊNCIA AO PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO COMO ORDENADOR DE DESPESA, JAMILTON BISPO DOS SANTOS FILHO

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-316-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 2-1141-2021 2E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 2-1142-2021 COMAIS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 2-1143-2021 COMAIS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 2-1151-2021 RAPHAEL MARINHO REBOUÇAS - ME

• EXTRATO DE CONTRATO 5-1158-2021 ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 2-909-2021 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1127-2021 FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1128-2021 M & A SUPRA COMERCIAL LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-512-2021 - MERCADO SIAS LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 2-DL-328-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 4-DL-322-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 5-DL-329-2021

• HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 000121/2021

• RESOLUÇÃO 66. 2021 CMAS - DISPÕE SOBRE A RELAÇÃO DAS ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SOCIEDADE CIVIL, REPRESENTANTES DE
USUÁRIOS OU ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS E DE TRABALHADORES NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ELEITOS PARA A COMPOSIÇÃO DO CO

• RESOLUÇÃO 67.2021 CMAS - DISPÕE SOBRE O RESULTADO DA ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O BIÊNIO 2021-2023

Edição nº 3837 - Ano 15 - 22 de Novembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE TEIXEIERA DE FREITAS E A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA UFSB – CAMPUS PAULO FREIRE,
PRAZO DE 15 ANOS.

Por este instrumento particular de Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Bem Público, que 
entre si  fazem e assinam, de um lado, O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, pessoa 
jurídica de direito público, sediada na Rua Doutor Carlos Mostardeiro nº 31, Jardim Caraipe, 
CEP 45.990-724, Teixeira de Freiras-Bahia,  inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.650.403/0001-28, 
neste  ato  representada  pelo  Sr  MARCELO  GUSMÃO  PONTES  BELITARDO,  eleito  e  
empossado  conforme  Diploma  expedido  em 17  de  dezembro  de  2020, portador(a)  de  
carteira de entidade de nº 06011172 04, expedida pela Secretaria da Segurança Pública do 
Estado  da  Bahia,  inscrito(a)  no  CPF/MF  sob  o  nº  902.439.355-87,  aqui  denominado  
simplesmente CEDENTE; e, de outro lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA – 
Campus Paulo Freire, pessoa jurídica de direito público interno, integrante da estrutura 
administrativa pública federal descentralizada, com sede da Praça Joana Angélica, n° 250, 
Bairro São José, Teixeira de Freitas/BA, neste ato representada por sua Reitora Sra. JOANA 
ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ, portadora da cédula de identidade RG n° 1046376321-SSP/
RS, inscrita no CPF n° 575.212.390-01, ao final assinada, aqui denominada simplesmente 
CESSIONÁRIA, resolvem de comum acordo, celebrar TERMO DE ADITIVO a Cessão de Uso 
e Bem Imóvel, que será regido pela cláusulas e condições que seguem:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo de Aditivo tem por objeto a prorrogação de Cessão de Uso do Imóvel sito 
à Praça Joana Angélica, n° 250, Bairro São José, Teixeira de Freitas/BA, com área total de 
8.879 m² e área construída de 1.544,60m², matrícula n° 3.501, de 14/11/2006, destinada à 
instalação e funcionamento do Instituto Humanidades, Artes e Ciência do Campus Paulo 
Freire.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

O prazo de vigência que teve início na data de 29 de novembro de 2013, com vencimento 
previsto para a data de 28 de novembro de 2021, fica prorrogado para a data de 29/11/2036.
 
CLAUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO ANTECIPADA

Caso o MUNICÍPIO identifique que a CESSIONÁRIA não está dando a destinação ao imóvel 
na  forma como prevista  na  clausula  primeira,  bem como a  manutenção necessária  na  
preservação  do  imóvel,  poderá  promover  a  rescisão  antecipada,  com  aviso  prévio  de  
90(noventa) dias. 
 
CLAUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se  as demais  cláusulas  e  condições  do  Termo  de  Cessão  de  Uso  do  Imóvel  

descrito na clausula primeira, que não tenham sido alteradas por esse Termo Aditivo. 

 
E, para validade do que pelas partes foi pactuado, as PARTES firmam o presente em 03 (três) 
vias de igual teor, que será assinado por seus Representantes Legais acima identificados, e 
na presença de 02 (duas) testemunhas, que também o subscrevem,

Teixeira de Freitas, Bahia, 22 de novembro de 2021.
 

MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS – CEDENTE 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA – Campus Paulo Freie 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ
Reitora da Univ. Federal do Sul da Bahia

 

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
133-2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1363/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos de poda e corte de árvores, com reposição de 
peças,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  de  
responsabilidade desta Prefeitura Municipal.
 
A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento das empresas interessadas em participar do Edital de Licitação 
da Pregão Presencial nº 133-2021, que ocorreu alteração na data da abertura do certame, 
ficando para o dia 02/12/2021, às 08h30m (horário de Brasília), no endereço constante no 
Edital.  

 
Teixeira de Freitas/BA, 22 de novembro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
134-2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1530/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para produção de material de comunicação 
visual com a instalação dos itens que forem produzidos, para atender as necessidades da 
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  e  demais  Secretarias  desta  
Prefeitura Municipal.
 
A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento das empresas interessadas em participar do Edital de Licitação 
da Pregão Presencial nº 134-2021, que ocorreu alteração na data da abertura do certame, 
ficando para o  dia  02/12/2021,  às  14h (horário  de Brasília),  no endereço constante  no 
Edital.  
 
Teixeira de Freitas/BA, 22 de novembro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 126-2021

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão  

Permanente de Licitação, torna público o Resultado do Julgamento da Impugnação recebida 

no Processo Licitatório Pregão Presencial nº 126-2021, através da Ata de Sessão Interna, 

realizada no dia 19/11/2021.

A Impugnação foi conhecida e não provida.

O inteiro teor da Ata encontra-se disponível pessoalmente junto à Comissão Permanente de 

Licitação – COPEL, no endereço que consta no edital.

Teixeira de Freitas/BA, 19 de novembro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 107-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados, que considerando que o Pregão Presencial n° 
107-2021,  encontra-se  em  fase  recursal  ainda  pendente  de  análise,  para  que  não  
remanesça dúvida acerca dos seus efeitos, atribuí ao Recurso Interposto, efeito suspensivo.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 107-2021 - SRP PROCESSO Nº 107-2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1507 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  
LAVANDERIA HOSPITALAR, envolvendo processamento de roupas e tecidos em geral de 
todas as suas etapas, para atender as demandas do HMTF e seu complexo de Média e Alta 
complexidade, UPA, UMMI e SAMU, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde 
do  Município,  até  a  conclusão  das  instalações  da  unidade  de  lavanderia  própria,  pelo  
período máximo de 04 (quatro meses).  

Teixeira de Freitas/BA, 22 de novembro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECRETO 973.2021 -DELEGA COMPETÊNCIA AO PROCURADOR GERAL DO
MUNICIPIO COMO ORDENADOR DE DESPESA, JAMILTON BISPO DOS SANTOS

FILHO

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  
atribuições especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município.

Edição nº 3837 - Ano 15 - 22 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003837c122112021 Pág.: 2 de 6



 
Considerando a resolução 1357/2017, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da 
Bahia;
 

DECRETA:
 

Art.  1º -  Delega  competência  ao  Sr.  JAMILTON  BISPO  DOS  SANTOS  FILHO,  como  
Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
09 de novembro de 2021, revoga todas as disposições em contrário.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 11 de Novembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-316-2021

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  torna  público  que,  relativamente  à  
publicação da Dispensa nº 3-DL-316, procedeu a seguinte errata:

ONDE LÊ-SE: 

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  nº  01482/2021,  HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  3-
DL-316-2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de Serviço 
de Certificação com Troca de Pré-Filtro da Capela de Fluxo Laminar Classe 2 BII, pertencente 
a UNACON e Laboratório Nova Filosofia (LACEN), de responsabilidade do Fundo Municipal 
de Saúde, no periodo de 3 (três)  meses,  em favor da empresa AIRQUALITY SERVIÇOS E 
COMERCIO  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  18.062.373/0001-52,  no  valor  total  de  R$  
3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 03 de novembro de 2021. 

LEIA-SE:

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  nº  01482/2021,  HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  3-
DL-316-2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de Serviço 
de Certificação com Troca de Pré-Filtro da Capela de Fluxo Laminar Classe 2 BII, pertencente 
a UNACON e Laboratório Nova Filosofia (LACEN), de responsabilidade do Fundo Municipal 
de Saúde, no periodo de 3 (três)  meses,  em favor da empresa AIRQUALITY SERVIÇOS E 
COMERCIO  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  18.062.373/0001-52,  no  valor  total  de  R$  
3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 01 de novembro de 2021. 

Teixeira de Freitas/BA, 03 de novembro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO 2-1141-2021 2E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000117-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001743/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: 2E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA. CNPJ: 28.934.322/0001-27.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MUDAS  NATIVAS  PARA  PLANTIO  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE RESPONSABILIDADE 
DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, REFERENTE AO CONVÊNIO 880722/2018 - MMA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.042 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
33903000 - Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 181.250,00 (cento e oitenta e um mil duzentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2021 à 19 de novembro de 2022.
DATA: 19 de novembro de 2021.

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO 2-1142-2021 COMAIS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000080-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000713/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: COMAIS EIRELI. CNPJ: 05.269.032/0001-00.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  E  MATERIAL  PERMANENTE  
(MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS)  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE RESPONSABILIDADE DESTA PREFEITURA MUNICIPAL,  
REFERENTE AO CONVÊNIO 880722/2018 - MMA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.042 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
33903000 - Material de Consumo
44905200 – Equipamentos e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 27.862,60 (vinte e sete mil oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta 
centavos).
VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2021 à 19 de novembro de 2022.
DATA: 19 de novembro de 2021.

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO 2-1143-2021 COMAIS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000060-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000729/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: COMAIS EIRELI. CNPJ: 05.269.032/0001-00.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ELEMENTOS DE OFICINA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO AMBIENTE,  REFERENTE  AO CONVÊNIO 880722/2018  -  
MMA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.042 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
33903000 - Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 16.040,00 (dezesseis mil quarenta reais).
VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2021 à 19 de novembro de 2022.
DATA: 19 de novembro de 2021.

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO 2-1151-2021 RAPHAEL MARINHO REBOUÇAS - ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000116-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001599/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: RAPHAEL MARINHO REBOUÇAS - ME. CNPJ: 14.909.340/0001-44.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS DEMANDAS DE 
JARDINAGEM  E  PAISAGISMO  DO  MUNICÍPIO,  DE  RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.042 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
33903000 - Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 248.900,00 (duzentos e quarenta e oito mil novecentos reais).
VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2021 à 19 de novembro de 2022.
DATA: 19 de novembro de 2021.

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO 5-1158-2021 ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS
E EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000108-2021.

Edição nº 3837 - Ano 15 - 22 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003837c122112021 Pág.: 3 de 6



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000863/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS  COMERCIO  DE  MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  
ESCRITORIO LTDA. CNPJ: 05.887.378/0001-72.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHOS DE AR CONDICIONADO), 
AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS PROGRAMAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.301 - MANUT. EXEC. AÇÕES DA SEC MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.302 - MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
2.318  -  MANUT  DAS  AÇÕES  DO  BLOCO  SERVIÇOS  DA  GESTÃO  DESCENTRALIZADA  DO  
PROG. BOLSA FAMILIA
2.337 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (PAIF E 
SCFV)
44905200 – Equipamentos e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 45.700,00 (quarenta e cinco mil setecentos reais).
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 à 22 de novembro de 2022.
DATA: 22 de novembro de 2021.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO 2-909-2021 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DISPENSA Nº 2-DL-276-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001384/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO:CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CNPJ: 00.360.305/1131-46              OBJETO: 
PROJETO DE CONCESSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA                                       
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
601– SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 
1.005 – INFRAESTRUTURA URBANA
FONTE 00 – RECCURSOS ORDINÁRIOS
339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS
VALOR  TOTAL: R$  246.780,00  (DUZENTOS  E  QUARENTA  E  SEIS  MIL  E  SETECENTOS  E  
OITENTA REAIS).
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses.
DATA: 14 de Julho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO 3-1127-2021 FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000043-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000668/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPIO  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 05.400.006/0001-70.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HMTF - HOSPITAL MUNICIPAL TEIXEIRA DE FREITAS (ALTA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE  /  ENFRENTAMENTO  DO  CORONAVÍRUS  -  COVID-19),  UMMI  -  UNIDADE  
MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL,  UPA  -  UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO,  UBS  -  
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. SOB RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 348.109,04 (trezentos e quarenta e oito mil cento e nove reais e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA: 08 de novembro de 2021 à 08 de novembro de 2022.
DATA: 08 de novembro de 2021.

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1128-2021 M & A SUPRA COMERCIAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000043-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000668/2021.
CONTRATANTE: O  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: M & A SUPRA COMERCIAL LTDA. CNPJ: 10.731.996/0001-69.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO (HMTF) - HOSPITAL MUNICIPAL TEIXEIRA DE FREITAS (ALTA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE /  ENFRENTAMENTO DO CORONAVÍRUS -  (COVID-19),  (UMMI)  -  UNIDADE 
MUNICIPAL  MATERNO INFANTIL,  (UPA)  -  UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO,  (UBS)  -  
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. SOB RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.203 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA – COVID 19
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 12.849,65 (doze mil,  oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e 
cinco centavos).
VIGÊNCIA: 08 de novembro de 2021 à 08 de novembro de 2022.
DATA: 08 de novembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-512-2021 - MERCADO SIAS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 003-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 074-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MERCADO SIAS LTDA. CNPJ: 09.069.587/0001-60.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS 
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-512-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS-CARNES)  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF),  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO-INFANTIL  (UMMI)  E  DEMAIS  UNIDADES  DE  
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
 

 
DATA: 01 de novembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 2-DL-328-2021

O Chefe do Gabinete Municipal de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 507/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  002035/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa  n°  2-DL-328-2021,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  em  
montagem,  desmontagem,  manutenção  e  decoração  de  stand  para  e-AGRO,  que  será  
realizado nos dias 17 a 20 de novembro de 2021 em Teixeira de Freitas-BA, em favor da 
empresa SANI BAHIA LOCAÇOES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.788.333/0001-88, 
no valor total de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de novembro de 2021. 

Wemerson Souza de Sales
CHEFE DE GABINETE

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

011 Filé De Frango Congelado R$ 22,19

Edição nº 3837 - Ano 15 - 22 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003837c122112021 Pág.: 4 de 6



HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 4-DL-322-2021

 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como Ordenadora  de  Despesas,  com lastro  no  Decreto  Municipal  n°  
176/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  nº  001814/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa n° 4-DL-322-2021, cujo objeto é a Locação de Imóvel localizado na Rua Senhor José 
Silotti,  168,  Vila  Caraípe,  Teixeira  De  Freitas-BA,  destinado à  instalação  da  Diretoria  do  
Campo - Departamento da SMEC de Responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, pelo período de 12 (doze) meses, em favor de MARIA NASCIMENTA DA SILVA 
SAMPAIO, inscrita no CPF sob o nº 070.991.277-30, no valor total de R$ 19.200,00 (dezenove 
mil e duzentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de novembro de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 5-DL-329-2021

O Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  nº  
175/2021, tendo em vista a regularidade do Processo nº 002076/2021, HOMOLOGA a
Dispensa  n°  5-DL-329-2021,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  05  (cinco)  inscrições  no  XI  
ENCONTRO BAIANO DE GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COEGEMAS – BA, 
dos servidores, Marcelo Santos Teixeira, Secretário Municipal de Assistência Social, mat. nº 
35.972,  Fredson Lacerda dos Santos,  Oficial  de Gabinete,  mat.  nº  35.995,  Rodrigo Alves 
Salomão, Chefe de Divisão do Bolsa Família,  mat.  nº 35.994, Rocilda de Oliveira Borges,
Técnica Administrativa, mat. n° 18.783 e Thais De Oliveira Araújo, Assistente Social, mat. nº 
35.855, nos dias 23 e 24 de novembro de 2021, no município de Feira de Santana - BA, 
realizado pela empresa ANTONIA LUZIA SILVA SANTOS CONSULTORIA EIRELI,  inscrita no 
CNPJ sob o n° 19..324.105/0001-24, no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 22 de novembro de 2021. 

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 000121/2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em vista a regularidade do processo n° 001614/2021, HOMOLOGA o PREGÃO PRESENCIAL 
000121/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
equipamentos hospitalar (ARCO CIRÚRGICO), para atender as  necessidades do Hospital  
Municipal de Teixeira de Freitas - HMTF, em favor da empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 02.659.246/0001-03, vencedora no lote 1, no valor total de R$ 
370.000,00 (trezentos e setenta mil reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 22 de novembro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO 66. 2021 CMAS - DISPÕE SOBRE A RELAÇÃO DAS ENTIDADES E
ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SOCIEDADE CIVIL,

REPRESENTANTES DE USUÁRIOS OU ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS E DE
TRABALHADORES NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ELEITOS PARA A

COMPOSIÇÃO DO CO

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS, através da Comissão do Processo 
Eleitoral de composição do Conselho Municipal de Assistência Social, biênio 2021/2023, no 
uso da competência conferida pelo art. 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 - Lei 
Orgânica da Assistência Social – LOAS, e 
 
CONSIDERANDO o Caderno de Orientações - CNAS que trata do Processo eleitoral dos (as) 
representantes  da  Sociedade  Civil  nos  Conselhos  de  Assistência  Social.  Ministério  do  
Desenvolvimento Social e Combate à Fome Conselho Nacional de Assistência Social. Brasília, 
março de 2014;

 
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
do Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, reformulado em 25 de setembro de 
2019;
 
CONSIDERANDO o Edital de nº 002/2021 que trata da Convocação da Assembleia de Eleição 
das Entidades da Sociedade Civil para compor o CMAS biênio 2021/ 2023;   
 
CONSIDERANDO as Resoluções CMAS nº 58, nº 61 e nº 63 do corrente ano que dispõem 
acerca do Processo Eleitoral da Sociedade Civil para o biênio 2021/2023;
 
CONSIDERANDO a Ata nº 168 da Assembleia de Eleição da Sociedade Civil  do Conselho 
Municipal de Assistência Social;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Publicar a relação das Entidades e Organizações de Assistência Social da Sociedade 
Civil, representantes de Usuários ou Organizações de Usuários e de Trabalhadores na área 
de Assistência Social eleitos para a composição do Conselho Municipal de Assistência Social 
- CMAS para o biênio 2021/2023:
 

I – Entidades e Organizações de Assistência Social da Sociedade Civil eleitas:
- Lar dos Idosos São Francisco de Assis;
- Casa da Criança Renascer; 
- ONG Paspas;
 

II - Representantes de Trabalhadores do SUAS eleitos/as:

Titulares: 

- César Augusto Caldeira Costa – Advogado do CREAS Medidas Socioeducativas
-  Marielly  Renor  de  Souza  Martins  Oliveira  –  Assistente  Social  do  CREAS  Medidas  
Socioeducativas

Suplentes:

- Elidalva Novais de Sousa – Assistente Social do Abrigo Lar Sagrada Família
- Gildazio Silva Ferreira – Educador Social do Centro POP

 

III- Representantes de Usuários ou Organizações de Usuários do SUAS eleitos/as:

Titulares:

- Sebastiana de Morais Mota Costa - CRAS Ulisses Guimarães
- Alexsandro de Brito Caldas – Centro POP

Suplente: 

- Maria Aparecida Ivo Joseph – CRAS Castelinho
 
Art.  2º -  O mandato destes conselheiros/as eleitos se iniciará no dia 02/12/2021 e se 
encerrará no dia 01/12/2023.
 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Município.

 
Publique-se, registra-se, cumpra-se;

Teixeira de Freitas – BA, 19 de novembro de 2021.

 
Marielly Renor de Souza Martins Oliveira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

RESOLUÇÃO 67.2021 CMAS - DISPÕE SOBRE O RESULTADO DA ELEIÇÃO DA
DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O

BIÊNIO 2021-2023

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS, através da Comissão do Processo 
Eleitoral de composição do Conselho Municipal de Assistência Social, biênio 2021/2023, no 
uso da competência conferida pelo art. 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 - Lei 
Orgânica da Assistência Social – LOAS, e 
 
CONSIDERANDO o Caderno de Orientações - CNAS que trata do Processo eleitoral dos (as) 
representantes  da  Sociedade  Civil  nos  Conselhos  de  Assistência  Social.  Ministério  do  
Desenvolvimento Social e Combate à Fome Conselho Nacional de Assistência Social. Brasília, 
março de 2014;
 
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
do Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, reformulado em 25 de setembro de 
2019;
 

Edição nº 3837 - Ano 15 - 22 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003837c122112021 Pág.: 5 de 6



CONSIDERANDO o Edital de nº 002/2021 que trata da Convocação da Assembleia de Eleição 
das Entidades da Sociedade Civil para compor o CMAS biênio 2021/ 2023;   
 
CONSIDERANDO as Resoluções CMAS nº 58, nº 61 e nº 63 do corrente ano que dispõem 
acerca do Processo Eleitoral da Sociedade Civil para o biênio 2021/2023;
 
CONSIDERANDO a Ata nº 168 da Assembleia de Eleição da Sociedade Civil  do Conselho 
Municipal de Assistência Social;

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Publicar o resultado da eleição da diretoria do Conselho Municipal de Assistência 
Social para o biênio 2021/2023:
 

I – Presidente Eleito:
- César Augusto Caldeira Costa – Representante dos Trabalhadores do SUAS (Sociedade Civil)
 
II – Vice – Presidente Eleita:

- Rocilda de Oliveira Borges – Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 
(Governamental)

Art. 2º - O mandato da diretoria eleita se iniciará no dia 02/12/2021 e se encerrará no dia 
01/12/2023.
 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Município.
 

Publique-se, registra-se, cumpra-se;
Teixeira de Freitas – BA, 19 de novembro de 2021.

Marielly Renor de Souza Martins Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

Edição nº 3837 - Ano 15 - 22 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003837c122112021 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3837 - Ano 15 - 22 de Novembro de 2021
	domtdf003837c122112021
	SUMÁRIO

